
1 
 

Audiožurnāls DOMA Piektais numurs 2025. gada maijs 

Sagatavoja Vija Circāne 

Ielasīja Dina Kāgane-Kovaļova, Ieva Maračkovska 

Pie skaņu pults Ieva Maračkovska 

 

 

Saturs 

Pirmā nodaļa. Latvijā: aktualitātes, ziņas, politika, kultūra 

Pirmās nodaļas pirmais raksts 

Meiere Agnese. Ejam pareizā virzienā. Saruna ar Latvijas Universitātes Klīniskās un 

profilaktiskās medicīnas institūta direktoru, profesoru Mārci Leju. Žurnāls Ir Nr.19 

 

Pirmās nodaļas otrais raksts 

Pētersone Ilze. Uz priekšu ar taisnu muguru. Saruna ar literatūrzinātnieci, valodnieci, 

rakstnieci Janīnu Kursīti. Mājas Viesis Nr.8 

 

 

Otrā nodaļa. Ārvalstīs: aktualitātes, ziņas, politika, kultūra 

Otrās nodaļas pirmais raksts 

Sedlenieks Andis. Strīdus ābols Kašmīra. Par Indijas un Pakistānas domstarpību cēloņiem. 

SestDiena 16.-22.maijs  

 

Otrās nodaļas otrais raksts 

Sila Inita. Noslēpumainākā ASV pirmā lēdija.  Ievas Stāsti Nr.9 

 

Trešā nodaļa. Zinātne un atklājumi 

Trešās nodaļas pirmais raksts 

Šķietniece Ilze. Ilūzija par zināšanām. Vai skolā jāļauj izmantot mākslīgo intelektu? 

Žurnāls Ir maijs-jūnijs, Speciālizdevums 

 

Trešās nodaļas otrais raksts 

Vēvers Jānis. Rīki vieglākai ikdienai.  Žurnāls Ir maijs-jūnijs, Speciālizdevums 

 

 

Ceturtā nodaļa. Personības, intervijas, leģendas 

Ceturtās nodaļas pirmais raksts 

Dumbere Laura. Braslas zvaigznājs. Režisora Vara Braslas stāsti šodienas Latvijai. Žurnāls 

Ir Nr.15 

 

Ceturtās nodaļas otrais raksts 

Vītola Ilze Anna. Kā Ziedoņa epifānijā. Saruna ar Kuldīgas Svētās Annas evaņģēliski 

luteriskās baznīcas mācītāju Mārtiņu Burki-Burkevicu. Ieva Nr.15/16 

 

Ceturtās nodaļas trešais raksts 

Klapere Ilze. Optimisms ir jākurbulē. Saruna ar ilggadējo Latvijas Radio ziņu diktoru, sporta 

spēļu komentētāju un raidījumu veidotāju Gunāru Jākobsonu. Ievas Stāsti Nr.9 

  



2 
 

Ceturtās nodaļas ceturtais raksts 

Kārkliņa Guna. Rakstniece ar makšķeri. Rakstniece Maija Pohodņeva par dabu, krājumiem 

un draudzību. Patiesā Dzīve Nr.9 

Ceturtās nodaļas piektais raksts 

Eglīte Sandra. Saredzēt un darīt. Saruna ar dabiskas redzes skolotāju Viju Bušu. Ievas Stāsti 

Nr.10 

 

Piektā nodaļa. Vēsture 

Piektās nodaļas pirmais raksts 

Miķelsone Māra. Atslēga uz senās Rīgas dzīvi. Par to, kā vecie Rīgas rātes protokoli palīdz 

izzināt rīdzinieku dzīvi pirms 400 gadiem. Žurnāls Ir Nr.18 

 

Piektās nodaļas otrais raksts 

Ketnere Natālija. Berta Pīpiņa – pirmā Saeimas deputāte. Mājas Viesis Nr.9 

 

 

Sestā nodaļa. Veselība un veselīgs dzīvesveids 

Sestās nodaļas pirmais raksts 

Āboltiņa Sigita. Organisma lielākā laboratorija – aknas. Saruna ar Rīgas Austrumu 

klīniskās universitātes slimnīcas stacionāra Latvijas Infektoloģijas centra Aknu slimību 

nodaļas vadītāju Ievu Tolmani. Patiesā Dzīve Nr.9 

 

Sestās nodaļas otrais raksts 

Velde Solvita. Ārsts izrakstīja zāles. Katra tablete ir ļoti svarīga. Par medikamentu 

pareizu lietošanu. Patiesā Dzīve Nr.8 

 

Septītā nodaļa. Psiholoģija 

Septītās nodaļas pirmais raksts 

Zemberga Kaija. Sapņi – cita realitāte? Par sapņiem saruna ar psihoterapeitu Ansi Jurģi 

Stabingi. Ievas Stāsti Nr.10 

 

 

Astotā nodaļa. Sports 

Astotās nodaļas pirmais raksts 

Zemberga Kaija. Cits Sandis Ozoliņš. Mums pašiem jābūt spēcīgiem. Saruna ar Latvijas 

labāko hokejistu Sandi Ozoliņu. Ievas Stāsti Nr.10 

 

Astotās nodaļas otrais raksts 

Zembergs Māris. Ne pa vieglāko ceļu. Saruna ar Latvijas izlases hokejistu Eduardu 

Tralmaku. SestDiena 9.-15.maijs 

 

Devītā nodaļa. Ceļojumi un valstis 

Devītās nodaļas pirmais raksts 

Bekmanis Zigmunds. Pa saules loku apkārt Kurzemei. Mājas Viesis Nr.8 

 

  



3 
 

Devītās nodaļas otrais raksts 

Bekmanis Zigmunds.  Iepazīsim kaimiņus Zemgalē. Mājas Viesis Nr.9 

 

Devītās nodaļas trešais raksts 

Stepiņa Kristīne. Uz Indiju pēc pančakarmas. Un ne tikai… Par ķermeņa un prāta 

atveseļošanu Indijā. Mājas Viesis Nr.9 

 

Desmitā nodaļa. Dabas un dzīvnieku pasaule 

Desmitās nodaļas pirmais raksts 

Galenieks Mārtiņš. Kokkopības celmlauzis. Uzņēmuma Arborists biznesa veiksmes stāsts. 

Žurnāls Ir Nr.16/17 

 

Desmitās nodaļas otrais raksts 

Ramane Līva. Zemes pleķīši ūdenī. Salas ar stāstu. Ilustrētā Junioriem Nr.5  

 

 

Vienpadsmitā nodaļa. Interesanti fakti un stāsti 

Vienpadsmitās nodaļas pirmais raksts 

Berga Renāte. Kultūra sākas pie galda. Brantu muižā apskatāma pavāra Mārtiņa Rītiņa 

bibliotēka. Žurnāls Ir Nr.15 

 

Vienpadsmitās nodaļas otrais raksts 

Romane Līva. Kad burti dejo. Burti ņirb disleksijā. Ilustrētā Junioriem Nr.5  

 

Vienpadsmitās nodaļas trešais raksts 

Kārkliņa Guna. Ugunsstaigāšana. Kad neiespējamais ir iespējams. Patiesā Dzīve Nr.8 

 

Divpadsmitā nodaļa 

Latvijas Neredzīgo bibliotēkas avīzīte „Bazūne” Nr.6 

 

Trīspadsmitā nodaļa. Joki 

 

 

Patīkamu klausīšanos! 

Audiožurnāls “Doma” ieskaņots Latvijas Neredzīgo bibliotēkas Skaņu ierakstu studijā 

2025. gada 30. maijā. 


